niedwuznacznie wskazywać rękopis Archiwum Prowincji OO. Franciszkanów-Reformatów w Krakowie noszący tytuł: *Annales Provinciae Sanctissimae Virginis Mariae Angelorum Minoris Poloniae, ab initio reformationis descripti, ab anno 1595 ad annum 1657* (t. I). Na s. 499—501 umieszczono nekrolog o Hipolita Łowicjana (z Łowicza), gdzie m. in. jest napisane:

„[P. Hippolythus Lovicianus] apostolicum praedicationis munus zelose, strenue, ac laudabiliter pluribus annis exercuit. Ne autem transeunte solum verborum sono fideles instrueret, conscripsit pro suo quidem particulari usu eximium opus, sub titulo: Vermis conscientiae hominis Deum non timentis etc., polonice: Robak sumnienia etc. Liber hic, uti utilissimus, omnium iudicio videbatur, ita non desistebant patres compulsare authorem, ut luci publicae eum concederet, nunquam tamen adduci potuit humilitatis cultor, ut sub nomine eius lucem aspectaret. Proinde nonnulli patres petierunt patrem Hippolythum, ut saltem pro suis usibus possent librum illum describere, quod cum permisisset, nescitur, casu ne an industria alicuius, pervenit illa scriptura, pervenit in manus cuiusdam typographi Cracoviensis, quam cum diligenter legisset, suo et gravium virorum iudicio censuit, opus illud magnae utilitati futurum, si praelum mandaretur. Detulit itaque scripturam ad censorem librorum ordinarium, qui considerate lectam, iudicavit, nimis quam fructuosam fore legentibus (continet enim materiam ad reformandos mores et tollendos quosdam graves abusos in Regno Poloniae vigentes), quia vero author libri constanter noluit consentire, ut sub nomine suo ederetur, ideo anonyme fuit editus. Postquam vero oculis legentium patuit, tanto multorum gravissimorum virorum applausu fuit exceptus et distractus, ut in brevi iterum atque iterum reimprimi debuerit ab eodem typographo”.

Z zacytowanego fragmentu możemy zestawić następujące fakty:

- 1) Autorem *Robaka sumienia* jest o. Hipolit Łowicjan.
 - 2) Spisał on swoje notatki kaznodziejskie, nadając im tytuł: *Robak sumienia...*
 - 3) Zakonnicy namawiali Łowicjana, aby wydał je drukiem, na co on, powodowany pokorą, nie chciał się zgodzić. Pozwolił jedynie na odpis swych notatek.
 - 4) Jeden z odpisów znalazł się, zapewne nie bez udziału zakonników, w rękę krakowskiego drukarza, który zapoznawszy się z treścią rękopisu zdecydował się na jego wydanie. Zanim do tego przystąpił, zwrócił się po ocenę do „poważnych mężów” oraz do cenzora kościelnego. Wszyscy oni uznali dziełko za bardzo pożyteczne, ponieważ zawierało propozycje do naprawienia wad narodowych.
 - 5) Ze względu na sprzeciw autora książka wyszła drukiem anonimowo. Zyskała tak dużą popularność, że miała jeszcze dwa wydania (*iterum atque iterum*) w tej samej drukarni.
- Annales Provinciae*, wskazujące wyraźnie na autora *Robaka sumienia*, są pierwszym z dwunastu tomów foliowych, które opisują dzieje małopolskiej prowincji reformatów od momentu starcia o osiedlenie się w Polsce aż do roku 1799. Opracowywanie